
  

 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Su proposta  dell’Assessore agli Affari Istituzionali, Enti Locali e Sicurezza 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Re-

gionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge regionale 26 giugno 1980 n. 88 “Norme in materia di opere e la-

vori pubblici” e successive modificazioni; 
 
VISTA  la legge regionale 20/11/2001, n. 25 concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della regione”; 
 
VISTA la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2004  del 27 febbraio 2004, n. 

2; 
 
VISTA la legge regionale 27 febbraio 2004, n. 3 – Bilancio di previsione per  

l’esercizio finanziario 2004; 
 
VISTA la legge n. 898 del 24.12.76 recante “Nuova regolamentazione delle servi-

tù militari”; 
 
VISTA la legge n. 104  del  2  maggio 1990 recante “Modifiche ed integrazioni al-

la legge 24.12.1976, n. 898, concernente nuova regolamentazione delle 
servitù militari”; 

 
VISTO in particolare il 2° comma dell’art. 4 della legge n. 104 del 2 maggio 1990 

che dispone che alle regioni maggiormente oberate dai vincoli e dalle atti-
vità militari, comprese la dimostrazione e la sperimentazione di sistemi 
d’arma, individuate ogni quinquennio con  decreto del Presidente del Con-
siglio dei Ministri, sentito il Ministro della Difesa, lo Stato corrisponde un 
contributo annuo da destinarsi alla realizzazione di opere pubbliche e ser-
vizi sociali nei comuni ove le esigenze militari, compresi particolari tipi di 
insediamenti, incidono maggiormente sull’uso del territorio e sui pro-
grammi di sviluppo economico e sociale; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 19 giugno 1996, n. 200 con la 

quale è stata stabilita la disciplina del contributo statale in questione; 
 
VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale 9 dicembre 1998, n. 7049 avente 

per oggetto:” Legge n. 104/90. Deliberazione Consiglio Regionale n. 
200/96. Identificazione delle province del Lazio maggiormente gravate da 
vincoli e attività militari. Ripartizione del finanziamento di £. 
11.203.110.000 – Impegni nn. 57331/57333/57335”; 

 
 
 



  

 
 
 
CONSIDERATO  che a seguito della procedura di cui alle deliberazioni sopracitate sono 

stati ammessi a finanziamento, con determinazioni della Direzione Regio-
nale Affari  Strategici Istituzionali e della Presidenza  nn. 887,  888, 889 e 
890 del 14/10/2002, i progetti dei comuni di: Allumiere, Bagnoregio, 
Ciampino e Pomezia, per un importo complessivo di £. 2.570.334.124 pari 
ad  €  1.327.466,79; 

 
CONSIDERATO  altresì, che con  determinazione del Direttore del Dipartimento Istitu-

zionale n A3033 del 14.10.2004 si è provveduto al disimpegno delle som-
me  impegnate con deliberazione della Giunta Regionale n. 7049/1998 e 
non utilizzate, per un ammontare complessivo di € 4.458.456,66, che ag-
giunte alla somma già disponibile di €. 1.188.001,67 danno una disponibi-
lità finanziaria sul capitolo  R.41101 del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2004 pari ad € 5.646.458,33; 

 
RITENUTO necessario e urgente provvedere ad approvare i nuovi criteri per 

l’erogazione dei finanziamenti  ai comuni in cui esistono servitù militari; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione non è soggetta alla concertazione delle parti 

sociali; 
 
all’unanimità 
 
 
                                      DELIBERA 
 

 
 

- Di approvare “I criteri per la concessione dei contributi” di cui all’allegato A), e lo 
schema di domanda di cui all’allegato B) parte integrante della presente deliberazione. 

 
- Di costituire un’ apposita Commissione, per la valutazione delle domande ammissibili a 

contributo e la formazione della relativa graduatoria, presieduta dal Direttore della Dire-
zione Regionale Istituzionale ed Enti Locali o da un suo delegato, e composta da altri 
quattro commissari nominati con determinazione del Direttore del Dipartimento Istitu-
zionale, di cui due funzionari tecnici, dipendenti della Regione Lazio, un funzionario e/o 
dirigente  amministrativo  della   predetta  Direzione Regionale  ed un funzionario e/o 
dirigente amministrativo della Direzione Regionale Famiglia e Servizi alla Persona. 

 
- Di  incaricare il Direttore del Dipartimento Istituzionale a porre in essere tutti gli atti ne-

cessari per la finalità di cui alla presente deliberazione. 
 
- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 
 

 
 
 

 
 
 

 


	ALL. B
	CHIEDE

